
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（全文本公示） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：迭部县蕨麻猪屠宰及系列产品深加工建设项目 

建设单位：甘肃欣民畜牧产品技术开发有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 01 月 

国家环境保护部制 

 



 

1 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2、建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止
[...]
建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容 

 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大 

气 

污 

染 

物 

恶臭气体 
NH3 

H2S 

厂界种植绿化带吸收

恶臭气体 

恶臭气体达到《

恶臭污染物排放

标准》(GB14554-

93)二级标准。 

水 

污 

染 

物 

生活废水和 

生产废水 

COD 

BOD 

SS 

NH4-N 

动植物油 

废水通过污水处理站

处理达标后排入污水

暂存池（500m
3）暂

存，用于厂区及周边

绿化、灌溉和泼洒抑

尘。 

措施落实后废水

达到《肉类加工

工业水污染物排

放 

标准》（GB13457

-92）畜类屠宰加

工一级标准。 

循环排污水 

COD 

BOD 

SS 

本项目循环冷却排污

水均回用于厂区绿化

和道路浇洒，不外排

。 

效果良好 

固 

体 

废 

物 

营运期固 

体废弃物 

人猪粪便 

生活垃圾 

生产垃圾 

生活垃圾集中收集后

交由环卫部门统一处

理处置；生产垃圾外

售或综合处理。 

合理处置或综合

利用 

噪 

声 

建设项目噪声源经车间隔声、距离衰减后，厂界噪声能满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》中2类区标准要求。 

其 

它 

 

 



 

55 

污染防治措施及预期效果 

一、 施工期污染防治措施 

施工过程主要包括土建施工机械、人工及设备安装作业等，其次还

有临时车间和仓库。施工期间产生的污染物包括：场地清理、土方挖掘

填埋、物料运输及材料堆存等产生局部扬尘；打桩、混凝土搅拌、浇注

等产生较大噪声。 

为减轻施工期造成的环境影响，施工单位要在施工准备时有组织设

计，施工现场要制定环境保护措施，使各项作业有组织、有措施地合理

进行，主要依靠严格管理，辅以必要的环保措施减轻其影响。为最大限

度的降低扬尘和汽车尾汽对周边环境的影响，应采取以下措施： 

(1)废气：开挖场地、平整施工过程中，应洒水使作业面保持一定的

湿度；对施工场地内松散、干涸的表土，也应经常洒水防止粉尘；并且

施工道路应硬化。施工过程中，应禁止将废弃的建筑材料作为燃料燃烧

；在施工场地四周设置屏障，尽量做到封闭施工，以减少扬尘污染影响

。对施工区附近道路进行清扫，减少粉尘和二次扬尘的产生；在遇有4

级以上大风时停止土方工程。对于装运粉状物料的运输车辆应严格控制

和规范车辆运输量和方式，容易产生粉尘的物料不能够装得高过车辆两

边和尾部的挡板，严格控制物料的撒落；要注意堆料的保护，加盖篷布

保存，避免造成大范围的空气污染。 

废气主要产生于机械车辆的尾气排放。只要对车辆定期检修保养，

使尾气达标排放，可以使施工期废气排放对环境的影响降到最低程度。 



 

56 

⑵噪声：噪声大的建筑施工机械如挖掘机、打桩机、浇注等，露天

工作宜安排在白天，控制夜间作业时间。 

⑶废水：生活污水及生产废水排入现有废水处理设施处理。 

⑷固废：土方挖掘后要及时回填或运走，防止水土流失。安装工程

的金属材料施工后要回收或及时归库；天气干燥时要在运输道路上洒水

，散装物料的装卸、运输过程中要避免撒落，减少地面扬尘。 

经采取以上措施后，对环境影响较小，治理措施可行。 

 二、运营期污染防治措施 

1、废水污染防治措施及预期效果 

根据国内同类行业的调研、《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规

范》（HJ2004-2010）及查阅相关资料，对本项目的废水处理方案进行

比选。具体如下： 

（1）污水处理站废水处理方案 

本次环评参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004

-2010）屠宰与肉类加工废水处理工程典型工艺流程：具体见图12所示

。 

 

 

 

 

 

 



 

57 

 

图 12   屠宰与肉类加工废水处理工程典型工艺流程 

（2）工艺特点： 

1）生化处理工段：屠宰与肉类废水一般采用的厌氧处理工艺为：

升流式厌氧污泥床（UASB）或者水解酸化技术。  

升流式厌氧污泥床（UASB）：适用于高有机负荷、水量水质较稳

定、悬浮物浓度较低的废水处理，宜进行常温或者中温厌氧，其对温度

的要求比较严格，一般冬季水温需在30℃以上，当水温较低时，宜设置

加热装置和隔热保温层，水量较大时宜采用多个UASB反应器并联运行

，运行时确保内部pH保持在6.8-7.6之间。 

水解酸化技术：适用于较高容积负荷，水质水量波动变化较大时的

废水处理。宜采用常温水解酸化（温度应控制在15℃以上），水解酸化

池一般采用上向流式，根据实际需要悬挂一定生物填料。 

2）好氧处理工段：宜采用具有脱氮除磷功能的序批式活性污泥技



 

58 

术（SBR）或者SBR活性污泥技术，有条件时以采用膜生物反应器（M

BR）工艺。 

序批式活性污泥技术（SBR）：适用于废水间歇排放、流量变化大

的废水处理，通常设置两个或者两个以上并联交替运行，具有明显的脱

氮除磷效果。 

生物接触氧化技术：适用于不同规模的屠宰场与肉类加工废水治理

工程，尤其适用于场地面积小，水量小，有机负荷波动大的情况， 

膜生物反应器（MBR）：适用于占地面积小且出水水质要求高的

废水处理，膜生物反应器内通常选用内置式工艺。 

综上所述，本次环评建议项目污水处理采用“隔油+水解酸化+SBR”

生化处理工艺，该处理工艺具有脱氮除磷的效果，处理后的污水可达标

排放，污水处理工艺流程图见图13。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 

 

图 13      污水处理工艺流程图 

具体处理方案为： 

①格栅 

去除废水中较大的物质，如肉屑、碎骨等，以保护水泵和后续处理

设备。 

②隔油沉淀 

屠宰废水中动物油脂浓度较高，若不处理进入后续工段，将可能造

成管道、水泵和一些设备的堵塞，并将对后续生物处理工艺造成影响，

因此应设置隔油沉淀设施，去除废水中的油脂，同时去除废水中的泥土

、沙石等物质。 

③调节池 



 

60 

屠宰废水水质、水量变化幅度较大，因此，废水处理应设置调节池

，均化水质水量。 

④水解酸化池 

由于屠宰废水中含有大量的血红素、脂肪、蛋白质等难降解物质，

考虑到色度的去除以及由于单独采用好氧工艺去除有机物污染造成好氧

水力停留时间过长、土建造价成本及运行成本增加等多方面因素，评价

建议在好氧处理单元前加水解酸化池，利用水解和产酸菌的反应，将难

降解有机物如血红素等分解成小分子可降解物质，进一步提高废水可生

化性，从而降低后续好氧单元的土建造价和能耗。在水解酸化阶段，废

水中难降解的有机物及大分子有机物经过水解性发酵细菌的作用首先分

解成水溶性有机物，进而在产酸发酵细菌的作用下，转化为结构更为简

单、分子量更小的化合物（有机酸和醇等）。通过水解酸化可提高废水

的可生化性及去除部分COD，为进一步的生物处理奠定良好的基础。 

⑤好氧处理 

经过上述预处理工艺处理后的废水可以采用好氧工艺进行处理，目

前用于屠宰污水处理厂的好氧阶段处理工艺主要有：生物接触氧化法、

AB法、氧化法、SBR活性污泥法等。虽然这些工艺都能较好的处理此

废水，但是这些工艺都有着各自的优缺点。本评价推荐项目废水采用S

BR活性污泥法好氧处理，其具有较好的脱氮除磷效果。 

SBR活性污泥法适用于废水间歇排放、流量变化大的废水处理，通

常设置两个或者两个以上并联交替运行，池内理想的推流过程使生化反



 

61 

应推动力增强、效率提高、池内厌氧、好氧处于交替状态，净化效果好

，运行稳定，耐冲击符合，对污水有稀释、缓冲作用，有效抵抗水量和

有机物的冲击。各工序操作便利，可有效的控制活性污泥膨胀。在适当

控制运行方式，实现好氧、缺氧、厌氧状态交替，具有明显的脱氮除磷

效果。主体设备只有一个序批式间歇反应器，无二沉池及污泥回流系统

，运行方便。 

⑥接触消毒池 

SBR活性污泥池的出水流入接触消毒池，通过ClO2发生器产生的Cl

O2将病毒灭活处理，另外根据水质的色度，可考虑在设计和实际运行时

在该环节加设脱 

⑵污水处理站规模 

项目建成后污水排放量为25.992m
3
/d，考虑到企业的发展，设计处

理水量为30m
3
/d。 

⑶污水处理达标可行性分析 

由工程分析可知，进入污水处理站废水水质为CODCr：2000mg/L，

BOD5：1000mg/L，SS：1000mg/L，动植物油：100mg/L。项目废水经“

隔油+水解酸化+SBR活性污泥”处理后，各单元处理效率见表8-1。 

 

 

 

 



 

62 

表8-1      各污水处理单元处理效果 

处理单元  
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

动植物油 

（mg/L） 

原水  2000 1000 1000 75 100 

隔油沉淀池 

去除率 25% 25% 50% / 85% 

出水浓度 1500 750 500 75 15 

调节池 
去除率 5% 5% 5% / / 

出水浓度 1425 712 475 75 15 

水解酸化池 
去除率 40% 50% 70% 40% 5% 

出水浓度 855 356 142 45 14 

SBR活性污泥池 

去除率 92% 92% 60% 70% / 

出水浓度 68.4 28.5 57 13.5 14 

由表8-1可知，厂区产生的废水通过污水处理站处理后，污染物的

排放浓度为CODCr68.4mg/L，BOD528.5mg/L，SS57mg/L，氨氮13.5 

mg/L，动植物油14mg/L，经处理后的出水达到《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）中畜类屠宰加工一级标准。即CODCr80m

g/L，BOD530mg/L，SS60mg/L，动植物油15mg/L，氨氮15 mg/L。 

⑷废水治理措施可行性分析 

由水环境影响分析可知，公司厂区产生的废水通过污水处理站处理

后，污染物的排放浓度可以达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（

GB13457-92）畜类屠宰加工一级标准。废水经处理达标后用于绿化灌

溉。 

本项目污水处理采用“隔油+水解酸化+SBR活性污泥”生化处理工艺

，核心单元为SBR活性污泥，其主要特点有： 



 

63 

（1）该工段经历了进水、曝气反应、沉淀、排水、待机（闲置）5

个阶段。 

（2）工艺适用范围广，耐冲击，适应性强，处理效率高。 

（3）污泥沉降性能好，不易发生污泥膨胀，管理简便。 

（4）流程简单、造价低，抗冲击负荷能力强，出水水质良好。 

（5）运行方式灵活，可方便实现好氧、缺氧、厌氧状态交替，具

有明显的脱氮除磷效果。 

（6）该处理工艺水解酸化环节对废水水温的要求不高，冬季可经

锅炉加热系统加热至15℃以上即可，可以保证该水温和污水处理站的正

常运营。 

由于屠宰废水经厌氧处理后，大部分有机物也被降解或去除，能达

到进入此反应器（SBR活性污泥池）水质要求，针对水质特点，考虑采

用SBR活性污泥法，此法在好氧处理屠宰废水时，此法是一种很好的方

法。在适当控制运行方式的情况下，脱氮除磷效果显著。 

此外，根据调查国内多家屠宰企业废水治理情况，预处理+水解酸

化+SBR活性污泥（或SBR）处理工艺是目前屠宰废水普遍采用的处理

工艺，出水可稳定达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457

-92）畜类屠宰加工一级标准。 

综上所述，本项目采用的污水处理工艺“隔油+水解酸化+SBR活性

污泥”比较成熟，处理效果好，废水能达标排放，且所投资的费用较低

。因此，本项目的水环境保护措施是可行的。 



 

64 

⑸本项目污水处理站防渗要求及措施 

1）防渗分区 

本工程依据项目污水收集与输送、处理设施及中控设施等环节分为

污染区和一般区域。污染区是指在运营过程中有可能发生化学品或含有

污染物的介质泄漏到地面或地下的区域。包括：污水处理主装置区、污

水输送管道和一般固废储存场所。一般区域包括办公区等，按常规工程

进行设计和建设。 

2）防渗措施 

本项目建成后应对本项目事故池、污水处理站、蓄水池（500m
3）

进行充分的地下防渗处理，本项目防渗措施见表8-2。 

表8-2     项目污水暂存池防渗措施一览表 

序号 名称 防渗措施 

1 
污水 

处理区 

本项目防渗采用玻璃钢复合面层：①4～7mm厚呋喃砂浆面层（池

底）；呋喃封面料二道（池壁）；②呋喃玻璃钢二底二布隔离层；③环

氧树脂底料两道；④20mm厚1：2水泥砂浆找平层（仅用于池底）；⑤

钢筋混凝土池底、池壁；钢筋混凝土池底、地下池壁（0.5m）复膜膨润

土防渗毯。 

3 
管理 

措施 

①在施工过程中，加强监督管理，施行防渗工程监理。对防渗质量

以及施工质量进行严格检查，防渗工程施工完成后应对其进行验收，确

保防渗工程达到预期效果，确保生产过程中废水无渗漏。 

②完善污、雨水的收集设施，确保厂区内雨污水能够全部得到收集

并处理，避免雨污水通过地表水体以及渗透作用进入地下水。 

③制定严格的检查制度，定期对厂区内污水暂存池（500m
3）进行

检查。 

如果本项目废水达不到排放标准要求并引起下渗，则容易对上层土

壤造成污染。本项目对事故池（10m
3）采取了必要的防渗防腐措施，环

保措施在按设计要求落实好的情况下，可以在很大程度上预防本工程对

当地地下水的污染，再加上土壤对废水污染物有一定量的吸附、阻隔、



 

65 

分解能力，本工程对附近浅层地下水水质污染程度和范围均较小，不足

以对地下水水质造成明显影响。 

2、废气治理措施及预期效果 

本此环评要求建设单位及时清理待宰间以及屠宰车间内的牲畜粪便

，本项目采用干清粪工艺，不仅降低恶臭的污染源，还可以减轻水污染